
【よくあるご質問】 

Q：通える対象学年を教えてください。 

A：小学 1 年生から高校 3 年生までを対象にしております。 

 ●小学生コースでは国語・算数・英語からお選びください。 

 ●中学生コースでは 5 教科指導に加え、定期テスト対策や入試対策も開講します。 

 ●高校生コースでは自習室無制限コースのみの開講となります。 

  

Q：授業はどのように進みますか。 

A：お子様に合わせたオリジナルな学習計画を立てます。 

●お子様それぞれに学習計画を立てますので、復習形式にも予習形式にもできます。 

●復習形式では、前学年からの復習などの総まとめが可能です。 

●予習形式では「飛び級」として次学年以降の内容も可能です。 

●教養堂では従来の学習進度にとらわれない、「傾斜進度」による速予習が可能です。 

  

Q：授業形式は何ですか。 

A：個別進度での集団指導、個別指導などの様々な形式の長所を取り入れております。 

●お子様の学習計画に沿って、個別進度にそって指導します。 

 ●個別指導の長所である、すぐ質問を解決でき、すぐフォローできる点を採用しています。 

 ●中学生には知識が教養に広がる集団授業を採用し、好奇心が広がる授業を行っております。 

 ●小学生には思考力を養う教材も併用して、応用力がつくプログラムを採用しています。 

 ●小学生、中学生とも解説動画を用意しております。 

 

Q：「飛び級」とは何ですか。 

A：学校での現在の進度よりも速く進み、次学年の内容も先取りして学んでいくことです。 

●一般的に学校の授業進度はイベントや長期休みなどで中断が入ることもあります。教養堂で継

続してペースを維持しながら効率よく進めることで、次学年の内容まで進めることができます。 

 ●一般的な学習塾においても、季節講習会や塾のイベント等で授業が中断することもあります。

教養堂ではそのような行事に関係なくお子様のペースで十分先に予習していくことができます。 

 

 

 



Q：「傾斜進度」とは何ですか。 

A：教養堂オリジナルの指導方法です。 

教科の時間当たりの配分をお子様の現状に合わせて、その都度変化する指導法です。 

 ●例えば、数学でも「計算」はできるが、「文章題」が苦手な場合、「文章題」の問題演習の時間

を可能な限り作ります。一般的な学習塾では一週間のサイクルの中での演習時間しか取れませ

んが、教養堂は理解できるまで集中して行います。極端な例ですと、3 日間連続で集中して演習

することも可能です。 

 ●例えば、英語や数学などの積み重ねの教科を速習で先行学習していき、テスト前一か月を復習

や実戦問題で実力を蓄え、その間に理科や社会などの知識整理型の教科を集中するという構成

が可能です。 

 ●「傾斜進度」はお子様に確かな自信と効率の良い学習が可能で、しかも短期間で効果が現れる

指導方法です。 

 

Q：「無制限コース」とはなんですか。 

A：塾が開いている時間帯はすべて授業が受けられるというコースです。 

 ●「傾斜進度」による得意教科、苦手教科を短期間で伸ばすことができます。 

 ●「飛び級」による次学年の学習内容をどんどん先に予習できます。 

 ●前学年の内容など、短期間で総復習することも可能です。 

 

Q：自習室はありますか。 

A：完備しております。教養堂では自習室の活用をすすめております。 

●自習室は授業と同じフロアを使い、講師の目が届く範囲で利用していただきます。 

●平日は 15 時より、土曜日は 13 時より利用できます。 

●閉館日は日・月曜ですが、テスト対策期間中は、特別開放日がございます。 

●自習の際にも質問は可能です。 

 

Q：中学校の定期テスト対策はありますか。 

A：テスト 3 週間前から各中学校の試験範囲に合わせた内容をさらに特訓します。 

●期間中は自習室の開放時間を延長し、対策授業を行います。受講料に含まれております。 

●普段より学校の授業進度を意識し、教科書準拠テキストを使って演習時間を設けております。 

 



Q：説明会はありますか。 

A：随時、個別の説明会を行っております。 

●ホームページからのご予約をおすすめします。 

●入塾を強くお勧めするものではありませんので、お気軽にお越しください。 

 

 Q：個別説明会はどのよう内容になりますか。 

A：教養堂の学習システムをお子様の状況に合わせてご説明いたします。 

 ●個別説明会はおよそ 60 分です。 

●保護者様との二者面談、お子様を交えての三者面談どちらでも結構です。 

 ●受講システム、受講料などをご説明いたします。 

 ●お子様の学習相談も承ります。 

  

Q：入塾する前に体験授業を受けられますか。 

A：無料体験授業が 1 週間分受講できます。 

●授業や自習室など自由に参加できます。 

●体験授業前にお子様と面談させていただき、体験授業の計画を一緒に作ります。 

●もちろん体験授業のみの参加でも構いません。 

 

 Q：入塾する際に入塾テストはありますか。 

A：入塾テストはありませんが、学習計画を作るための学力診断テストはあります。 

●お子様の現状を把握するための診断テストを無料体験期間中に行います。 

●授業の前にお子様との面談を行い、一緒に学習計画を練ります。 

  

Q：入塾するにはどのよう手続きがありますか。 

A：一度、保護者様にご来塾いただき、受講教科や受講料のお支払い方法をご説明します。 

●ご要望をうかがった後、通塾コースと受講教科を決定いたします。 

●学習計画の作成に入ります。 

●入塾申込書にご記入いただきます。 

 

 



【入塾までの流れ】 

①個別説明会ご予約 当ホームページまたはお電話でご予約ください。 

  ↓ 

②個別説明(60 分) 保護者様との二者面談、お子様を交えての三者面談どちらでも構いません。 

  ↓    

③無料体験授業開始 1 週間分体験できます。授業や自習室も体験できます。 

  ↓        無料体験期間中に学力診断テストも行います。 

④入塾のお申し込み 

  ↓ 

⑤申込書記入と手続き(20 分) 受講コースと授業曜日を決定します。 

  ↓ 

⑥授業開始 

 

 

 


